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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je kvalita spánku hospitalizovaných pacientů.

Dostatečný a kvalitní spánek je jedním z nejdůležitějších předpokladů zdraví člověka, dochází

v něm k načerpání a obnovení tělesných a duševních sil. Nemocného člověka chrání před

přetížením organismu, napomáhá mobilizovat jeho ochranné síly a přispívá k rychlejšímu

uzdravování. Téměř u všech onemocnění se zvyšuje potřeba spánku a odpočinku i v průběhu

dne.

Cílem zkoumání bylo zjistit předspánkové rituály a poruchy spánku

u hospitalizovaných pacientů, porovnat jaké byly před hospitalizací v domácím prostředí a

v době hospitalizace, dále zjistit příčinu jejich vzniku a navrhnout vhodná opatření k eliminaci

nebo minimalizaci vzniku těchto příčin.

Výzkumný soubor tvořilo 21 pacientů a šetření bylo provedeno na III. Chirurgické

klinice Fakultní nemocnice v Motole. V řešení problému byl zvolen kvalitativní přístup.

Údaje byly získány technikou polostrukturovaných rozhovorů a analyzovány metodou

otevřeného kódování.

Šetřením bylo zjištěno, že pacienti na standardním oddělení vykonávali své obvyklé

předspánkové rituály, ale na jednotce intenzivní péče nikoliv, neboť tomu bránil jejich

aktuální zdravotní stav, i když jim byly ze strany sester umožněné. Hluk nejvíce narušuje

spánek nemocných na standardním oddělení i na jednotce intenzivní péče. Bolest byla

identifikována jako subjektivní faktor ovlivňující kvalitu, i přes dostatečnou analgetickou

terapii. Bylo prokázáno, že hlavní sesterskou intervencí u pacienta s poruchou spánku je

aplikace analgetik či hypnotik.

Ke zkvalitnění poskytované ošetřovatelské péče stran kvalitního spánku pacientů

v době hospitalizace by mohlo dojít, pokud by se sestry v ošetřovatelské anamnéze na tuto

oblast podrobněji zaměřily a důsledněji si předávaly informace o této problematice.

Klíčová slova v českém jazyce: Všeobecná sestra, hospitalizace, spánek, kvalita spánku,

pacient
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ABSTRACT

The topic of this bachelor’s thesis is the quality of sleep of hospitalized patients.

Adequate sleep quality is one of the most important prerequisites for human health, it is

to regain and restore physical and mental strength. The sleep protects human body against

overload, helps to mobilize its protective powers and helps to recovery faster. Almost all

diseases are increasing need for sleep and rest during the day.

The main ask of the investigation was to determine the pre-sleeping rituals and sleep

disorders in in-patients, to compare what was before hospitalization at home and at the time of

hospitalization, as well as to determine the cause of their formation and to propose appropriate

measures to eliminate or minimize the occurrence of these causes.

The research group consisted of 21 in-patients. The survey was carried out at III.

Surgical Clinic of University Hospital Motol. The survey was conducted through qualitative

research. The data were obtained by the technique of semi structured interviews and analyzed

by using open coding.

The investigation found out that patients on standard units can do their normal pre-

sleeping rituals, but in the ICU they can’t because their current health status, even though they

have been enabled by the nurses. The research survey found out that the noise is among the

most disturbing factor as on the standard unit as well as on the intensive care unit. The pain

has been identified as a factor influencing subjective quality despite adequate analgesic

therapy. It has been shown that the main nurse intervention is analgesic or hypnotics therapy.

To improve the quality of nursing care in the quality of sleep could occur if the nurses

more focus about sleep in nurses anamnestic and consistently conveys information about this

issue.

Key words: Nurse, hospitalization, sleep, sleep quality, patient
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1. Úvod

Dostatečný a kvalitní spánek je jedním z nejdůležitějších předpokladů zdraví člověka a

patří mezi základní lidské potřeby. Během spánku dochází k načerpání a obnovení tělesných

a duševních sil. Pro nemocného člověka jsou spánek a s ním spojený odpočinek mnohem

důležitější než pro zdravého jedince, protože ho chrání před přetížením organismu,

napomáhají mu mobilizovat jeho vlastní ochranné síly a rovněž přispívají k rychlejšímu

uzdravování. Téměř u všech onemocnění se zvyšuje potřeba spánku a odpočinku často i

v průběhu dne.

Téma své bakalářské práce si autorka zvolila z toho důvodu, že již osmým rokem

pracuje na jednotce intenzivní péče III. Chirurgické kliniky a během své praxe se opakovaně

setkává s nemocnými, kteří mají během hospitalizace nekvalitní či narušený spánek.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem je uspokojována potřeba

spánku ve zdravotnickém zařízení, určit, které faktory nejvíce ovlivňují spánek nemocných, a

dále najít způsob, jakým by se dala zlepšit kvalita spánku těchto hospitalizovaných pacientů.

Pro dosažení tohoto cíle autorka zvolila kvalitativní formu výzkumu. Ta byla zvolena

záměrně proto, aby bylo dané problematice lépe porozuměno a aby bylo zároveň možné

zjistit, jak daný problém subjektivně vnímají pacienti.

Autorka si je vědoma skutečnosti, že zvolené téma je velice široké. Ve své práci se

však věnuje jen některým vybraným částem tohoto tématu a tudíž jsou některé problémy

týkající se zvoleného tématu v této práci řešeny jen okrajově.

V teoretické části se autorka zaměřila zejména na význam spánku, jeho funkce,

fyziologii, potřebu a fáze spánku. Dále se autorka snažila přiblížit, jaké jsou nejčastější

poruchy spánku a co je způsobuje. Uvedeny jsou základní vyšetřovací metody při poruchách

spánku, a také možnosti léčby těchto poruch. V ošetřovatelské části se pak autorka zabývá

lidskými potřebami, zejména kvalitou spánku ve zdravotnickém zařízení, způsobem jakým na

pacienty působí pobyt v nemocnici, a v neposlední řadě je také věnována pozornost úloze

sester a jejich ošetřovatelským intervencím.

Empirická část práce zahrnuje data, která autorka získala pro výzkum pomocí

polostrukturovaného rozhovoru s pacienty. Data získaná z jednotlivých rozhovorů byla

analyzována metodou otevřeného kódování. V diskuzi pak autorka shrnuje dílčí závěry

uvedené v empirické části a stanovuje doporučení z nich vyplývající.
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Závěr autorka tradičně věnovala krátkému shrnutí výsledků předkládané práce. Závěry

vyplývající z této práce budou mít i reálný přesah do ošetřovatelské praxe, neboť s výsledky

bude seznámena vrchní sestra shora uvedeného pracoviště.
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2. Význam a funkce spánku

Dostatečný a kvalitní spánek je základní lidskou potřebou a je jedním

z nejdůležitějších předpokladů pro zdraví člověka. Během spánku dochází zejména

k načerpání a obnovení tělesných a duševních sil a pro každodenní obnovu mozkových

schopností, kognitivních činností a řízení organismu je spánek zcela nepostradatelný. Tyto

schopnosti organismu jsou narušeny při spánkové deprivaci, což platí pro celý mozek i

pro jednotlivé neurony. Spánek je důležitý pro endokrinní funkce řízení organismu, jakož

i pro imunitní kompetenci organismu. Má rovněž podstatný význam pro synaptickou

plasticitu. Regenerace organismu u člověka se uskutečňuje spíše v klidném stavu bdělosti

než ve spánku. Spánek, zejména REM spánek, je důležitý pro mnestické funkce (Nevšímalová

& Šonka et al., 2007; Šonka et al., 2004; Rošková, 2013).

2.1. Fyziologie spánku

Spánek je fyziologickým procesem organismu. V odlišné míře a intenzitě se vyskytuje

u všech vyšších obratlovců a dochází k při něm k omezení přijímání a zpracování informací,

ke snížení reaktivity na vnější podněty, snížení pohybové aktivity a snížení kognitivních

činností. Spánek je dějem okamžitě reverzibilním, čím se odlišuje např. od kómatu. Činnost

mozkové kůry je především ovlivňována z talamu, retikulární formací a jejich zpětnými

vztahy s kortexem. Mozkovou aktivitu lze zaznamenávat na elektroencefalogramu

(Nevšímalová &Šonka et al., 2007; Šonka et al., 2004; Langmaier et al., 2009; Rokyta et al.,

2008).

2.2. Spánek a bdění

Spánek je stavem organismu, při kterém dochází ke snížení reaktivity na vnější

podněty, snížení pohybové aktivity a změněnou resp. sníženou kognitivní činností. Během

spánku jsou typické změny aktivity mozku, které jsou zjistitelné na elektroencefalografii

(Nevšímalová & Šonka et al., 2007). Spánek je reverzibilní stav. Nedostatek spánku postupně


[…]

http://www.psychiatriepropraxi.cz/artkey/psy-201102-0005_Spanek_a_epilepsie.php?%20back=%2Fsearch.php%3Fquery%3Dsp%E1nek%20a%20jeho%20nej%E8ast%ECj%B9%ED%20poruchy%26sfrom%3D0%26spage%3D30
http://www.psychiatriepropraxi.cz/artkey/psy-201102-0005_Spanek_a_epilepsie.php?%20back=%2Fsearch.php%3Fquery%3Dsp%E1nek%20a%20jeho%20nej%E8ast%ECj%B9%ED%20poruchy%26sfrom%3D0%26spage%3D30
http://www.psychiatriepropraxi.cz/artkey/psy-201102-0005_Spanek_a_epilepsie.php?%20back=%2Fsearch.php%3Fquery%3Dsp%E1nek%20a%20jeho%20nej%E8ast%ECj%B9%ED%20poruchy%26sfrom%3D0%26spage%3D30
https://otik.uk.zcu.cz/bitstream/handle/11025/3855/Uspokojovani%20potreby%20spanku%20u%20nemocnych%20na%20JIP.pdf?sequence=1
https://otik.uk.zcu.cz/bitstream/handle/11025/3855/Uspokojovani%20potreby%20spanku%20u%20nemocnych%20na%20JIP.pdf?sequence=1

78

43. Raymond, I., Nielsen, T. A., Lavigne, G., Manzini, C., & Choinière, M. (2001). Quality

of sleep and its daily relationship to pain intensity in hospitalized adult burn patients.

Pain, 92(3), 381-388.

44. Richards, A., & Edwards, S. (2004). Repetitorium pro zdravotní sestry. Praha: Grada.

45. Rokyta, R. et al. (2008). Fyziologie pro bakalářská studia v medicíně, ošetřovatelství,

přírodovědných, pedagogických a tělovýchovných oborech. Praha: ISV nakladatelství.

46. Rošková, S. (2013). Odpočinek a spánek. Dostupné z http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/

odpocinek-a-spanek-468687

47. Seidl, Z. (2008). Neurologie pro nelékařské zdravotnické obory. Praha: Grada.

48. Schmidt, G. (2005). Efektivní myšlení. Čestlice: Rebo.

49. Smolík, P., Pretl, M., Konštacký, S., & Skála, B. (2007). Diagnostické a terapeutické

postupy při insomniích. Praha: Centrum doporučených postupů pro praktické lékaře.

50. Svědíková, M., & Menclová, K. (2008). Poruchy spánku ve stáří. Sestra, 18(2), 35-36.

51. Šamánková, M. et al. (2011). Lidské potřeby ve zdraví a nemoci aplikované

v ošetřovatelském procesu. Praha: Grada.

52. Šedivá, J. (2009). Nejčastější rušitelé nočního spánku. Diagnóza v ošetřovatelství, 5(5),

16-17.

53. Šiková, M. (2006). Saturace potřeby spánku a odpočinku u klientů v domovech

důchodců a v sociálních zařízeních. Diagnóza v ošetřovatelství, 10(2), 395.

54. Šonka, K. et al. (2004). Apnoe a další poruchy dýchání ve spánku. Praha: Grada.

55. Šonka, K., & Pretl, M. (2009). Nespavost – průvodce ošetřujícího lékaře. Praha:

Maxdorf.

56. Švaříček, R. & Šeďová, K. et al. (2014). Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách.

Praha: Portál.

57. Tamrat, R., Huynh-Le, M. P., & Goyal, M. (2014). Non-Pharmacologic Interventions to

Improve the Sleep of Hospitalized Patients: A Systematic Review. Journal of general

internal medicine, 29(5), 788-795.

58. Trachtová, E. et al. (2013). Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. Brno:

Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů.

http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/%20odpocinek-a-spanek-468687
http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/%20odpocinek-a-spanek-468687

79

59. Vránová, L. (2007). Ošetřovatelský proces u poruch spánku. Dostupné

z http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/osetrovatelsky-proces-u-poruch-spanku-295948

60. Venglářová, M. & Mahrová, G. (2006). Komunikace pro zdravotní sestry. Praha: Grada.

61. Ward, J. P. T., & Linden, R. W. A. (2010). Základy fyziologie. Praha: Galén.

62. Young, J. S., Bourgeois, J. A., Hilty, D. M., & Hardin, K. A. (2007). Sleep in

hospitalized medical patients, part 1: factors affecting sleep. Journal of hospital

medicine: an official publication of the Society of Hospital Medicine, 3(6), 473-482.

63. Zacharová, E., & Šimíčková-Čížková, J. (2011). Základy psychologie pro zdravotnické

obory. Praha: Grada.

64. Zacharová, E., Hermanová, M., & Šrámková, J. (2007). Zdravotnická psychologie –

Teorie a praktická cvičení. Praha: Grada.

65. Zacharová, E., Šimčíková-Čížková, J., & Littva, V. (2010). Aplikovaná psychologie

ve zdravotnické praxi. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, Lékařská fakulta.

66. Zdražilová, V., & Malát, Z. (2004). Spánková deprivace - ošetřovatelský proces.

Sestra, 14(7/8), 18-19.

http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/osetrovatelsky-proces-u-poruch-spanku-295948
