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Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Kvalitní spánek je důležitý pro zotavení z nemoci a jeho nedostatek negativně ovlivňuje nejen

hojení tkání či imunitní systém, ale zejména kognitivní funkce nemocného. Nespavost u kriticky

nemocných tak dále vyvolává stres, což stupňuje závažnost stavu nemocného, zvyšuje spotřebu

zdravotnických prostředků a náročnost ošetřovatelské péče. Téma bakalářské práce Kvalita spánku

hospitalizovaných pacientů považuji za vysoce aktuální a potřebné.

V teoretické části práce autorka přehledně seznamuje s významem funkcí spánku,

s vyšetřovacími metodami při poruchách spánku, dále samotnými poruchami a jejich léčbou. Velice

pěkně a přínosně je zpracována kapitola věnující se potřebám nemocného a ošetřovatelské

problematiky zaměřené na zvýšení kvality spánku nemocného. Pro zpracování této části práce bylo

čerpáno z dostatečné řady validních odborných pramenů. Teoretická část je vhodným východiskem

pro část empirickou.

V empirické části práce si autorka stanovila za cíle zjistit jakým způsobem je uspokojována

potřeba spánku ve sledovaném zdravotnickém zařízení. Dále určit, které faktory nejvíce ovlivňují

spánek nemocných a najít způsob, jakým by bylo možné zlepšit kvalitu spánku.

K dosažení stanovených výzkumných otázek autorka zvolila kvalitativní výzkum, ke sběru dat

použila metodu polostrukturovaného rozhovoru. Kvalitní a zejména přínosné vedení rozhovoru

předpokládá nejen vysokou odbornou zralost, ale zejména vysokou lidskou zralost, schopnost

empatie, ale zároveň i zachování citlivého odstupu, aby nedošlo k ztrátě schopnosti zjištěná data

zpracovat a dále objektivně posuzovat. Z jednotlivých fragmentů z rozhovorů s respondenty vyplývá,

že autorka tyto podmínky jednoznačně naplnila. Zjištěná data jsou přehledně prezentována a nejen

v diskusi jsou vhodně komentována a doplňována postřehy autorky.

Stanovené cíle práce považuji za splněné a autorkou navrhovaná doporučení za přínosné.

Jednoznačně potvrzují, že lze zvyšovat autonomii všeobecných sester, kterým je dána možnost

samostatného rozhodování podle stanovených cílů a objektivně zjištěných dat, ovšem při zkvalitnění

jejich komunikačních dovedností.
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